

上海航天汽车机电股份有限公司

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司监事姜文斌先生、总经理徐杰、财务负责人兼总会计师吴旻及会计机构负责人（会计主管人员）贺宇健保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	8,877,186,879.75	8,736,835,498.82	1.61
归属于上市公司股东的净资产	3,653,558,710.27	3,745,489,748.40	-2.46
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末的增减变动	-90,931,038.13	-	-2.40
经营活动产生的现金流量净额	-207,439,533.53	-334,584,122.69	不适用
归属于上市公司股东的净利润	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用
归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益的净利润年初至报告期末的增减变动	-92,519,446.05	38,668,305.64	-不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.32%	1.12%	减少3.54个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	240,000.00	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,417,793.30	主要为科研经费和财政补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,243,221.91	
所得税影响数(税后)	-60,946.96	
其他	-177,015.98	
合计	6,271,733.37	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

项目	本期金额	说明
股东总数(户)	112,229	
前十名股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例
上海航天工业(集团)有限公司	378,350,534	30.26
航天投资控股有限公司	45,484,590	3.64
上海航天工程发展有限公司	35,617,029	2.88
中国航天科技集团公司	35,054,498	2.80
中国航天信息股份有限公司-富国中证军工指数分级证券投资基金	15,461,583	1.24
交通银行-博时新兴成长股票型证券投资基金	7,151,789	0.57
全国社保基金一零三组合	6,999,741	0.56
中国农业银行股份有限公司-南方基金中证环保产业指数分级证券投资基金	4,671,793	0.37
桥玄金	3,266,566	0.26
刘文明	3,220,000	0.26

项目	本期金额	说明
前十名无限售条件流通股持股情况		
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	持股比例
上海航天工业(集团)有限公司	378,350,534	30.26
上海航天工程发展有限公司	35,617,029	2.88
中国航天科技集团公司	35,054,498	2.80
中国航天信息股份有限公司-富国中证军工指数分级证券投资基金	15,461,583	1.24
交通银行-博时新兴成长股票型证券投资基金	7,151,789	0.57
全国社保基金一零三组合	6,999,741	0.56
中国农业银行股份有限公司-南方基金中证环保产业指数分级证券投资基金	4,671,793	0.37
桥玄金	3,266,566	0.26
刘文明	3,220,000	0.26
刘露露	3,106,500	0.25

上述股东中无关联关系一致行动说明

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 经营成果分析

项目	本年金额	上年金额	变动比例(%)	变动的主要原因
营业收入	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28	报告期内营业收入同比大幅减少
营业成本	340,160,132.55	899,304,587.61	-61.49	报告期内营业成本同比大幅减少
营业税金及附加	2,956,542.27	1,949,825.85	51.63	报告期内营业税金及附加同比增加
销售费用	13,182,042.62	38,931,196.77	-66.14	报告期内销售费用同比减少
管理费用	66,875,745.22	16,326,602.96	302.22	报告期内管理费用同比增加
财务费用	-574,704.14	-148,665.87	-426.69	报告期内财务费用同比减少
投资收益	18,781,435.58	47,569,513.02	-60.52	报告期内投资收益同比减少
营业利润	-92,257,464.26	40,236,971.31	-不适用	报告期内营业利润同比减少
利润总额	-87,356,099.15	45,282,313.88	-不适用	报告期内利润总额同比减少
所得税	2,482,499.38	1,092,419.56	789.60	报告期内所得税费用同比增加
净利润	-89,838,508.53	43,689,822.32	-不适用	报告期内净利润同比减少
归属于上市公司股东的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用	报告期内归属于上市公司股东的净利润同比减少
少数股东损益	-3,590,775.85	793,740.44	-不适用	报告期内少数股东损益同比减少

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-223,266.47	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	107,551.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,477.83	
少数股东权益影响数(税后)	-1,837.50	
所得税影响数	15,688.63	
合计	-116,371.93	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 经营成果分析

1. 营业收入		2. 归属于上市公司股东的净利润		3. 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		4. 经营活动产生的现金流量净额	
项目	本年金额	上年金额	变动比例(%)	项目	本年金额	上年金额	变动比例(%)
营业收入	4,860,975,744.81	4,780,684,254.12	1.65	归属于上市公司股东的净利润	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28
归属于上市公司股东的净资产	1,027,541,914.98	1,095,855,329.58	-6.24	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末的增减变动	-68,313,414.60	-	-6.24	归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益的净利润年初至报告期末的增减变动	-92,519,446.05	38,668,305.64	-不适用
经营活动产生的现金流量净额	95,969,880.61	-80,220,922.10	不适用	加权平均净资产收益率(%)	-2.32%	1.12%	减少3.54个百分点
归属于上市公司股东的净利润	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28	基本每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用	稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用

单位: 元

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-223,266.47	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	107,551.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,477.83	
少数股东权益影响数(税后)	-1,837.50	
所得税影响数	15,688.63	
合计	-116,371.93	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 经营成果分析

项目	本年金额	上年金额	变动比例(%)	变动的主要原因
营业收入	4,860,975,744.81	4,780,684,254.12	1.65	
归属于上市公司股东的净资产	1,027,541,914.98	1,095,855,329.58	-6.24	
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末的增减变动	-68,313,414.60	-	-6.24	
经营活动产生的现金流量净额	95,969,880.61	-80,220,922.10	不适用	
归属于上市公司股东的净利润	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用	
归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益的净利润年初至报告期末的增减变动	-92,519,446.05	38,668,305.64	-不适用	
加权平均净资产收益率(%)	-2.32%	1.12%	减少3.54个百分点	
基本每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	
稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-223,266.47	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	107,551.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,477.83	
少数股东权益影响数(税后)	-1,837.50	
所得税影响数	15,688.63	
合计	-116,371.93	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 经营成果分析

项目	本年金额	上年金额	变动比例(%)	变动的主要原因
营业收入	4,860,975,744.81	4,780,684,254.12	1.65	
归属于上市公司股东的净资产	1,027,541,914.98	1,095,855,329.58	-6.24	
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末的增减变动	-68,313,414.60	-	-6.24	
经营活动产生的现金流量净额	95,969,880.61	-80,220,922.10	不适用	
归属于上市公司股东的净利润	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用	
归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益的净利润年初至报告期末的增减变动	-92,519,446.05	38,668,305.64	-不适用	
加权平均净资产收益率(%)	-2.32%	1.12%	减少3.54个百分点	
基本每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	
稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-223,266.47	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	107,551.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,477.83	
少数股东权益影响数(税后)	-1,837.50	
所得税影响数	15,688.63	
合计	-116,371.93	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 经营成果分析

项目	本年金额	上年金额	变动比例(%)	变动的主要原因
营业收入	4,860,975,744.81	4,780,684,254.12	1.65	
归属于上市公司股东的净资产	1,027,541,914.98	1,095,855,329.58	-6.24	
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末的增减变动	-68,313,414.60	-	-6.24	
经营活动产生的现金流量净额	95,969,880.61	-80,220,922.10	不适用	
归属于上市公司股东的净利润	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用	
归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益的净利润年初至报告期末的增减变动	-92,519,446.05	38,668,305.64	-不适用	
加权平均净资产收益率(%)	-2.32%	1.12%	减少3.54个百分点	
基本每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	
稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-223,266.47	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	107,551.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,477.83	
少数股东权益影响数(税后)	-1,837.50	
所得税影响数	15,688.63	
合计	-116,371.93	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 经营成果分析

项目	本年金额	上年金额	变动比例(%)	变动的主要原因
营业收入	4,860,975,744.81	4,780,684,254.12	1.65	
归属于上市公司股东的净资产	1,027,541,914.98	1,095,855,329.58	-6.24	
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末的增减变动	-68,313,414.60	-	-6.24	
经营活动产生的现金流量净额	95,969,880.61	-80,220,922.10	不适用	
归属于上市公司股东的净利润	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用	
归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益的净利润年初至报告期末的增减变动	-92,519,446.05	38,668,305.64	-不适用	
加权平均净资产收益率(%)	-2.32%	1.12%	减少3.54个百分点	
基本每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	
稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-223,266.47	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	107,551.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,477.83	
少数股东权益影响数(税后)	-1,837.50	
所得税影响数	15,688.63	
合计	-116,371.93	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 经营成果分析

项目	本年金额	上年金额	变动比例(%)	变动的主要原因
营业收入	4,860,975,744.81	4,780,684,254.12	1.65	
归属于上市公司股东的净资产	1,027,541,914.98	1,095,855,329.58	-6.24	
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末的增减变动	-68,313,414.60	-	-6.24	
经营活动产生的现金流量净额	95,969,880.61	-80,220,922.10	不适用	
归属于上市公司股东的净利润	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用	
归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益的净利润年初至报告期末的增减变动	-92,519,446.05	38,668,305.64	-不适用	
加权平均净资产收益率(%)	-2.32%	1.12%	减少3.54个百分点	
基本每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	
稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-223,266.47	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	107,551.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,477.83	
少数股东权益影响数(税后)	-1,837.50	
所得税影响数	15,688.63	
合计	-116,371.93	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 经营成果分析

项目	本年金额	上年金额	变动比例(%)	变动的主要原因
营业收入	4,860,975,744.81	4,780,684,254.12	1.65	
归属于上市公司股东的净资产	1,027,541,914.98	1,095,855,329.58	-6.24	
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末的增减变动	-68,313,414.60	-	-6.24	
经营活动产生的现金流量净额	95,969,880.61	-80,220,922.10	不适用	
归属于上市公司股东的净利润	364,284,733.81	1,019,934,416.74	-64.28	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-86,247,732.68	42,896,081.88	-不适用	
归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益的净利润年初至报告期末的增减变动	-92,519,446.05	38,668,305.64	-不适用	
加权平均净资产收益率(%)	-2.32%	1.12%	减少3.54个百分点	
基本每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	
稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.024	不适用	

非经常性损益项目和金额